
 

 

 

 

1 

                                                         Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

   
                                            Milano, 19.05.2025 

 

Determinazione  dell’Area Risorse Umane n. ARU2025101 

AREA PROPONENTE Area Risorse Umane   

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero Economale e 

Provveditorato 
(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 
dell’Area di Programmazione 

Economico-Finanziaria 
(Dott. Francesco Friolo) 

Firmato digitalmente 

Prot. 
692/2024 

Oggetto: procedura comparativa per la creazione di un elenco di infermieri disponibili a collaborare 
presso l’ASP IMMES E PAT: conferimento di n. 5 incarichi libero professionali 

 
Il Direttore del Dipartimento Amministrativo, 
 
visti e richiamati i seguenti provvedimenti: 
 

• Determinazione n. RU/281/2024 del 18.11.2024 ad oggetto “indizione di una procedura comparativa per la 
creazione di un elenco di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS 
e PAT”;  

• Determinazione n. RU/321/2024 del 31.12.2024 ad oggetto “procedura comparativa per la creazione di un 
elenco di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS e PAT   - 
conferimento di n. 31 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche a candidati idonei”; 

• Determinazione n. RU/6/2025 del 13.01.2025 ad oggetto “procedura comparativa per la creazione di un elenco 
di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS e PAT - conferimento 
di n. 11 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche a candidati idonei”; 

• Determinazione n. RU/11/2025 del 24.01.2025 ad oggetto “procedura comparativa per la creazione di un elenco 
di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS e PAT - conferimento 
di n. 7 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche a candidati idonei”; 

• Determinazione n. RU/39/2025 del 19.02.2025 ad oggetto “procedura comparativa per la creazione di un elenco 
di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS e PAT - conferimento 
di n. 12 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche a candidati idonei”; 

• Determinazione n. RU/49/2025 del 04.03.2025 ad oggetto “procedura comparativa per la creazione di un elenco 
di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS e PAT - conferimento 
di n. 3 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche a candidati idonei”; 

• Determinazione n. RU/72/2025 del 31.03.2025 ad oggetto “procedura comparativa per la creazione di un elenco 
di infermieri disponibili a collaborare in rapporto libero professionale presso l’ASP IMMeS e PAT - conferimento 
di n. 3 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche a candidati idonei”; 

                                                                                                                          
ritenuto di procedere ad aggiornare l’elenco delle domande di partecipazione e dei curricula pervenuti, dando atto 
che tale elenco allegato in atti, non presenta una data di scadenza, ma è periodicamente aggiornato in base alle 
candidature pervenute;  
 
precisato, inoltre, che ciascun incarico prevede un impegno orario di 30 ore settimanali (massimo 130 ore mensili) 
con un compenso di 30,00 € lordi orari; 
 



 

 

 

 

2 

dato atto che la sunnominata procedura non prevede la formazione di una graduatoria e l’attribuzione di punteggi 
ma l’individuazione di candidati idonei al conferimento dell’incarico libero professionale; 
 
visti i curricula in atti dei seguenti n. 5 professionisti che hanno manifestato la propria disponibilità al conferimento 
dell’incarico libero professionale per prestazioni infermieristiche presso l’ASP IMMeS e PAT, e che risultano in 
possesso dei requisiti richiesti: Luca Attademo (nato il 09.07.1983), Erlind Zeneli (nato il 05.08.1981), Popa Mihaela 
Somna (nata il 19.11.1976), Noura Saied Ep Khechin (nata il 12.07.1979), Natalia Balanuta  (nata il 28.02.1974); 
 
precisato che la Dr.ssa Noura Saied Ep Khechin (nata il 12.07.1979) risulta in possesso della documentazione prevista 
dall’art. 13 del Decreto Legge n. 18 del 17.03.2020 smi ai fini dell’esercizio temporaneo della professione di 
infermiere e può esercitare temporaneamente la qualifica professionale sanitaria di infermiere in ottemperanza a 
quanto previsto dal Decreto Legge n. 18/2020; 
 
dato atto delle “tabella sostituzione del personale cessato” del 19.03.2025 e del 01.04.2025 allegate in atti, con le 
quali si autorizza il conferimento dei suddetti incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche; 
 
dato atto che il Dirigente delle Professioni Sanitarie, Dr.ssa Loredana Obino, previo colloquio, ha espresso parere 
favorevole al conferimento dell’incarico libero professionale per prestazioni infermieristiche, nei confronti dei n. 5 
infermieri che, pertanto, verranno inseriti in elenco; 
 
ritenuto, di procedere in considerazione della riapertura di reparti di Cure Intermedie e del fabbisogno di personale 
infermieristico per lo svolgimento di attività sanitarie e assistenziali, al conferimento dei seguenti n. 5 incarichi libero 
professionali per prestazioni infermieristiche, e ciò, con riserva di presa d’atto di inizio del rapporto e a tutto il 
31.12.2025, alle condizioni, modalità e patti del disciplinare d’incarico allegato in atti: 
 

Nominativo Data di nascita Condizioni contrattuali 

LUCA ATTADEMO 09.07.1983 Impegno massimo settimanale di circa 30 ore, impegno massimo 
mensile di 130 ore con un compenso di 30,00 € lordi orari 

ERLIND ZENELI 05.08.1981 Impegno massimo settimanale di circa 30 ore, impegno massimo 
mensile di 130 ore con un compenso di 30,00 € lordi orari 

MIHAELA POPA SOMNA 19.11.1976 Impegno massimo settimanale di circa 30 ore, impegno massimo 
mensile di 130 ore con un compenso di 30,00 € lordi orari 

NATALIA BALANUTA 28.02.1974 Impegno massimo settimanale di circa 30 ore, impegno massimo 
mensile di 130 ore con un compenso di 30,00 € lordi orari 

NOURA SAIED EP KHECHIN  12.07.1979 Impegno massimo settimanale di circa 30 ore, impegno massimo 
mensile di 130 ore con un compenso di 30,00 € lordi orari 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane; 
 
considerato che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 47 del 14 aprile 2025 si è provveduto ad 
incaricare il Dott. Ugo Ammannati, già Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero Economale e Provveditorato, allo 
svolgimento di ogni attività diretta alla sovrintendenza e al coordinamento delle procedure finalizzate al 
perfezionamento degli atti di competenza dell’Area Risorse Umane; 
 
atteso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 32 del 5 marzo 2025 è stata formalizzata la nomina 
di Direttore del Dipartimento Amministrativo in capo al Dott. Francesco Friolo, già Dirigente Responsabile dell’Area 
di Programmazione Economico-Finanziaria; 
 
attestata la legittimità e la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, 
lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Dirigente Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di esecutività dell’atto da parte del Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 



 

 

 

 

3 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con la quale è stato 
nominato, quale Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT, il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e 
nelle funzioni sia di Consiglio di Indirizzo sia di Direttore Generale, la cui nomina è stata rinnovata con Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 05.02.2024 e da ultimo prorogata con la Deliberazione della 
Giunta della Regione Lombardia n. XII/2894 del 05.08.2024. 
 
 
 
                                                                          DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 
 
1) di procedere, in considerazione della riapertura di reparti di Cure Intermedie presso l’ASP IMMeS e PAT e del 

parere favorevole espresso dal Dirigente delle Professioni Sanitarie, Dr.ssa Loredana Obino, al conferimento dei 
seguenti n. 5 incarichi libero professionali per prestazioni infermieristiche e ciò, con riserva di presa d’atto di inizio 
del rapporto e a tutto il 31.12.2025, alle condizioni, modalità e patti del disciplinare d’incarico allegato in atti: 

 

Nominativo Data di 
nascita 

Condizioni contrattuali Impegno di spesa massimo 
previsto a carico dell’Azienda 

 LUCA ATTADEMO 09.07.1983 Impegno massimo settimanale di circa 30 
ore, impegno massimo mensile di 130 ore 

con un compenso di 30,00 € lordi orari 

€ 31.200,00 € al lordo di 
eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali 

ERLIND ZENELI 05.08.1981 Impegno massimo settimanale di circa 30 
ore, impegno massimo mensile di 130 ore 

con un compenso di 30,00 € lordi orari 

€ 31.200,00 € al lordo di 
eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali 

MIHAELA POPA SOMNA 19.11.1976 Impegno massimo settimanale di circa 30 
ore, impegno massimo mensile di 130 ore 

con un compenso di 30,00 € lordi orari 

€ 31.200,00 € al lordo di 
eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali 

NATALIA BALANUTA  28.02.1974 Impegno massimo settimanale di circa 30 
ore, impegno massimo mensile di 130 ore 

con un compenso di 30,00 € lordi orari 

€ 31.200,00 € al lordo di 
eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali 

NOURA SAIED EP KHECHIN  12.07.1979 Impegno massimo settimanale di circa 30 
ore, impegno massimo mensile di 130 ore 

con un compenso di 30,00 € lordi orari 

€ 31.200,00 € al lordo di 
eventuali altri oneri 
previdenziali e fiscali 

                            
2) di precisare che ciascun incarico prevede un impegno orario di circa 30 ore settimanali (massimo 130 ore mensili) 
con un compenso di 30,00 € lordi orari; 
 
3) di dare atto che la sunnominata procedura non prevede la formazione di una graduatoria e l’attribuzione di 
punteggi ma l’individuazione di candidati idonei al conferimento dell’incarico libero professionale; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di 
bilancio 2025 come da annotazioni dell’Area di Programmazione Economico- Finanziaria (Conto Co.Ge. 551100100 – 
Bdg 94/2025). 
 

                                                         Il Direttore del Dipartimento Amministrativo 
  (Dott. Francesco Friolo) 

 
 
Visto di esecutività del Commissario Straordinario 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


